
 

 

DECRETO N. 169/22 
 

Oggetto: Porto di Oristano. Realizzazione della nuova delimitazione doganale e di 

security. 

CUP B11B21001040005 – CIG 92017482AB 

Affidamento dell’esecuzione dei lavori. 

 

Il Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna: 
 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, di 

riordino della legislazione in materia portuale; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, che sopprimendo le Autorità portuali di cui 

alla legge richiamata istituisce le Autorità di sistema portuale; 

VISTO il D.M. 14 luglio 2021, n. 284, che nomina il Prof. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il codice degli appalti di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di 

seguito codice); 

VISTO il decreto del Presidente n. 135 del 19 aprile 2022, che approvando il 

progetto definitivo-esecutivo dell’intervento in oggetto ha stabilito di 

procedere mediante procedura negoziata ex art. 63 del codice, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera d del codice come modificato dall’art. 1, 

comma 2, lettera b del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e dall’art. 51, comma 1, 

lettera a, punto 2.2 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, col criterio del minor 

prezzo di cui all’art. 36, comma 9-bis del codice, previa consultazione di 

almeno n. 10 operatori economici iscritti alla classifica III e superiori della 

categoria OS12-A “Barriere stradali di sicurezza” dell’elenco degli 

esecutori lavori pubblici dell’ente; 

ATTESO che con nota prot. n. 9860 del 28/04/2022 sono stati invitati a presentare 

offerta tredici operatori economici e che, come risulta dal verbale del 16 

maggio 2022, entro il termine fissato dalla medesima lettera d’invito hanno 

presentato offerta sette operatori economici; 



 

 

PRESO ATTO che l’offerta che più si avvicina alla soglia di anomalia del 20,07366% è 

stata presentata dalla ditta CABRAS MARIANO S.R.L. di Settimo San 

Pietro (Ca), con un ribasso del 18,785%; 

VISTI gli articoli 8 e 10 della già menzionata Legge 84/94; 

 

DECRETA 
 

1. di approvare gli atti della procedura negoziata richiamati in premessa; 

2. di affidare i lavori di realizzazione della nuova delimitazione doganale e di security 

nel porto di Oristano alla ditta CABRAS MARIANO S.R.L. col seguente quadro 

economico: 
a. lavori 

− lavori al netto del ribasso del 18,785% 803.780,08 euro 

− oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 42.895,88 euro 

sommano 846.675,96 euro 

b. somme a disposizione dell’amministrazione 

− rilievi, accertamenti e indagini 7.000,00 euro 

− allacciamento a pubblici servizi 5.000,00 euro 

− imprevisti 79.500,00 euro 

− spese tecniche (progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza) 20.000,00 euro 

− spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione 4.500,00 euro 

− spese di pubblicità e per la procedura di affidamento 500,00 euro 

− spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudo 3.500,00 euro 

sommano 120.000,00 euro 

c. IVA sulle somme a disposizione dell’amministrazione 8.800,00 euro 

totale 975.475,96 euro 

L’importo delle somme a disposizione dell’amministrazione risulta impegnato sul 

capitolo U211/10 (impegni n. 756, n. 996, n. 1492, n.1734 dell’anno 2021 e numero 

850 dell’anno 2022). 

L’importo dell’IVA sarà impegnato per competenza al capitolo U311/40. 

L’importo dei lavori, non imponibile IVA ex art. 9.6 del D.P.R. 633/72, risultando 

vincolato sull’avanzo di amministrazione ai movimenti ECO/PATR n. 13/2021 e 



 

 

ECO/PATR n. 9/2022 verrà impegnato al medesimo capitolo U211/10 del bilancio di 

previsione dell’anno 2022. 

La cifra di 50.000,00 euro, prevista per un eventuale accordo bonario ex art. 205 del 

codice, resterà vincolato sull’avanzo di amministrazione al suddetto movimento 

ECO/PATR n. 9/2022. 

Ai sensi dell’art. 32, comma 7 del codice il presente affidamento diviene efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

 

Cagliari, 18 maggio 2022 

 
Per la copertura finanziaria 
Il Dirigente dell’area amministrativa 
Dott.ssa M. Valeria Serra 
 
 
 
 
Il Dirigente dell’area tecnica 
Ing. Sergio Murgia 
 
 
 
 
Il Segretario generale 
Avv. Natale Ditel 
 
 
 
 

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 


		2022-05-18T08:51:24+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-05-18T11:16:44+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-05-18T13:11:40+0000
	NATALE DITEL


		2022-05-18T13:13:46+0000
	MASSIMO DEIANA




